
DECRETO DEL PRESIDENTE - n. 290 del 6 novembre 2009  

EDILIZIA PUBBLICA ABITATIVA - Approvazione Accordo di Programma Comune di Mer-
cato San Severino (SA) 
 
 
VISTO 
- il D.P.G.R.  24 luglio 1977 n. 616, art. 81: 
- la delibera di G.R. N° 876 del 11.02.2000; 
- il decreto leg.vo 18.8.2000 n. 267 , art. 34; 
- la Legge Regionale n° 16 del 28.12.2004; 

 
PREMESSO 
-  che l’art. 34 del d.lgs. 267/2000, comma 1, ha previsto che per la definizione e l’attuazione di interventi 
che richiedono, per la loro completa realizzazione, l’azione integrata e coordinata di comuni, province e 
regioni, di amministrazioni statali e di altri soggetti pubblici,  Il Presidente della Regione o il Presidente 
della Provincia o il Sindaco, in relazione alla competenza primaria o prevalente sull’opera, promuove la 
conclusione di un accordo di programma; 
- che, ai sensi dell'art. 12, comma 13, della legge regionale 28 dicembre 2004 n° 16, l'approvazione del-
l'accordo equivale a dichiarazione di pubblica utilità e, una volta approvato con decreto del Presidente 
della Regione a norma dell'art. 34, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, produce gli effetti 
dell’intesa di cui all’art. 81 del D.P.R. 616/1977, determinando le eventuali e conseguenti variazioni degli 
strumenti urbanistici comunali e degli atti di programmazione o di pianificazione territoriale sovra comu-
nale, previa ratifica  del Consiglio Comunale e degli organi degli Enti competenti a deliberare i medesimi 
atti. 
 
ATTESO 
-  che, con deliberazione di G.R. n° 876 del 11.02.2000, è stato destinato al Comune di Mercato San 
Severino l’importo complessivo di € 1.882.485,40 per la formazione e l’attuazione di un Programma di 
Recupero Urbano ai sensi della Legge 493/93; 
-   che, a seguito della predisposizione di un  programma preliminare di recupero urbano, è stato sotto-
scritto in data 22.11.2000 un primo protocollo di intesa tra il Comune di Mercato San Severino, la Regio-
ne Campania, la Provincia di Salerno e l’I.A.C.P. di Salerno, a cui è seguito, in data 03.03.2005, un pro-
tocollo di intesa aggiuntivo per la disciplina degli impegni finanziari tra le parti e le modalità di attuazione 
degli interventi; 
- che in data 04.08.2009 è stato sottoscritto l’accordo di programma tra il  Comune di Mercato San Seve-
rino (SA), la Regione Campania e l’I.A.C.P. di Salerno, avente per finalità l’attuazione del “Programma di 
Recupero Urbano nel Comune di Mercato San Severino”, con un articolato insieme di opere di urbaniz-
zazione primaria e secondaria aventi il fine di riqualificare l'ambito urbano e le aree di pertinenza degli 
alloggi ERP di proprietà dell'IACP e di altri immobili pubblici e privati contigui o prossimi alla zona di via 
Campo Sportivo,  con il coinvolgimento sia di finanziamenti pubblici che privati, e con un impegno finan-
ziario pubblico a carico della Regione di € 1.878.672,92, a far capo dello stanziamento previsto con deli-
bera di G.R. N° 876 del 11.02.2000; 
 
CONSIDERATO 
- che, ai sensi del comma 15 dell’art.12 L.R. 16/2004,  in fase di conferenza dei servizi il settore reg.le 
Monitoraggio e Controllo degli Accordi di Programma  ha espresso parere positivo in ordine alla compa-
tibilità con gli strumenti urbanistici  e la normativa ambientale vigente;  
- che, nel rispetto di quanto disposto all’art. 8 del citato Accordo di Programma  per quanto concerne la 
sua efficacia, il Consiglio Comunale di Mercato San Severino ha provveduto, con deliberazione n° 18 del 
02.09.2009,  alla ratifica dello stesso nel rispetto dei termini di cui all’art.34 del d.lgs.  n° 267/2000; 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
resa dal Dirigente del Settore 
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 69 del 16 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



DECRETA 
 
-   di  approvare, per i motivi di cui in narrativa, ed in osservanza della deliberazione di G.R. N° 876 del 
11.02.2000, l’Accordo di Programma allegato al presente decreto, sottoscritto in data 04.08.2009 tra il 
Comune di Mercato San Severino, la Regione Campania e l’I.A.C.P. di Salerno per la realizzazione del 
Programma di Recupero Urbano nel comune di Mercato San Severino, per un impegno a carico della 
Regione di   € 1.878.672,92; 
 
-  di trasmettere copia del presente decreto, unitamente all’allegato, al settore regionale A.A.G.G. della 
Presidenza e Collegamento con gli Assessori, al settore Urbanistica ed al settore Edilizia Pubblica ed 
Abitativa per il seguito di competenza ed al B.U.R.C. per la pubblicazione. 
 

                                                                                                         Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 69 del 16 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 69 del 16 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 69 del 16 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 69 del 16 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 69 del 16 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 69 del 16 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 69 del 16 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 69 del 16 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 69 del 16 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 69 del 16 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I



BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 69 del 16 novembre 2009 Atti della RegionePARTE I


